
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
 

           Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

                                                                                                 tel.: +421 2 594 94 335 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 26716/2025/SCDPK/105753                                                                                               Bratislava 04.12.2025 
Stupeň dôvernosti :VJ 
 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len 
„špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon) v znení neskorších predpisov a  v spojení s § 120 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o 
jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové 
vozidlá a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení 
neskorších predpisov  (ďalej len „zákon č.669/2007 Z.z.“) podľa  § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým 

  
p o v o ľ u j e 

 
na návrh spoločnosti Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej len 
„stavebník“) na vydanie kolaudačného rozhodnutia a zlúčenie kolaudačného konania s konaním o zmene 
stavby pred jej dokončením, ktorý bol doručený špeciálnemu stavebnému úradu dňa 09.09.2025 listom č. 
4786/30301/2025 zo dňa 05.09.2025 
 
A/ podľa § 68 ods. 1 stavebného zákona zmenu stavby pred jej dokončením stavebných objektov 
 
203-00   Most na D1 nad údolím a cestou III/01889 
204-00   Most na D1 nad údolím km 4,313 
205-00   Most na D1 v km 3,863 
222-00   Zárubný múr – vľavo, km 0,840 – 1,290 
224-00   Zárubný múr – vpravo, km 2,350 – 2,600 
225-00   Zárubný múr – vľavo, km 2,350 – 2,610 
226-00   Oporný múr – vľavo, km 3,656 – 3,770 
228-00   Oporný múr – vľavo, km 3,947 – 4,136 
322-00   Oplotenie diaľnice 
501-00   Dažďová kanalizácia diaľnice 
 
ktorá spočíva v nasledovnom : 
203-00 Most na D1 nad údolím a cestou III/01889 
- Zmena úrovne zadržania zvodidla z H2 na H3 na vyššiu dopravnú bezpečnosť, 
- Navýšenie PHS na základe revízie hlukovej štúdie 06/2022. 
 
204-00 Most na D1 nad údolím km 4,313  
- Vynechanie časti PHS 13 v strednom deliacom páse v dĺžke 210 m na základe hlukovej štúdie 06/2022, 
- Rozšírenie ľavej rímsy mosta o 150 mm. 
 
205-00 Most na D1 v km 3,863  
- Navýšenie PHS na základe revízie hlukovej štúdie 06/2022. 
 
222-00 Zárubný múr – vľavo, km 0,840 – 1,290    
- Zmena pohľadovej úpravy konštrukcie obkladu múrov z kameňa na betón. 
 
224-00 Zárubný múr – vpravo, km 2,350 – 2,600 
- Zmena pohľadovej úpravy konštrukcie obkladu múrov z kameňa na betón. 



2 

 

225-00 Zárubný múr – vľavo, km 2,350 – 2,610 
- Zmena pohľadovej úpravy konštrukcie obkladu múrov z kameňa na betón. 
 
226-00 Oporný múr – vľavo, km 3,656 – 3,770 
- Navýšenie PHS na základe revízie hlukovej štúdie 06/2022. 
 
228-00 Oporný múr – vľavo, km 3,947 – 4,136  
- Navýšenie PHS na základe revízie hlukovej štúdie 06/2022. 
 
322-00 Oplotenie diaľnice 
- Pôvodný úsek 1 - Rozsah a dĺžka oplotenia u vetvy V6 boli zredukované v dôsledku rešpektovania 

ochranného pásma káblu VN SO H636-00. Prístup osôb a zveri na vozovku bude zamedzený pomocou 
protihlukovej steny a oplotenie bude použité iba v mieste oporného múru a zálivu ORL, kde sa plynule 
napojí na protihlukovú stenu vetvy V6,  

- Pôvodný úsek 2 - Novo rozdelený na úsek 02.1; 02.2; 02.3 vpravo a úsek 03.1 a 03.2 vľavo. - Pôdorysné 
umiestnenie oplotenia bolo upravené na aktuálny tvar telesa Diaľnice D1, 

- Pôvodný úsek 3 - Nový úsek 04 - Pôdorysné umiestnenie oplotenia bolo upravené na aktuálny tvar telesa 
Diaľnice D1, 

- Pôvodný úsek 4 - Nový úsek 05 - Pôdorysné umiestnenie oplotenia bolo upravené na aktuálny tvar telesa 
Diaľnice D1, 

- Pôvodný úsek 5 - Nový úsek 06 - Pôdorysné umiestnenie oplotenia bolo upravené na aktuálny tvar telesa 
Diaľnice D1, 

- Pôvodný úsek 6 - Nový úsek 07 - Pôdorysné umiestnenie oplotenia bolo upravené na aktuálny tvar telesa 
Diaľnice D1, 

- Pôvodný úsek 7 - Nový úsek 09 - Pôdorysné umiestnenie oplotenia bolo upravené na aktuálny tvar telesa 
Diaľnice D1, 

- Nový úsek 08 - nové umiestnenie oplotenia v rámci úseku 08, 
- Nový úsek 10 - nové umiestnenie oplotenia v rámci úseku 10 ako náhrada za existujúce dočasné 

oplotenie, 
- Zmeny v technickom riešení oplotenia:  

 Namiesto dvojakej výšky oplotenia 1,6m/2,0 m bude použitá jednotná výška 2,0 m.  

 Namiesto kopaných základových pätiek sú navrhnuté vŕtané základové pätky. 

 Namiesto pletiva s PVC úpravou je navrhnuté pozinkované pletivo s diferencovanými okami. 
 
501-00 Dažďová kanalizácia diaľnice  
- Zmeny technického riešenia DRN 1,2 - Oproti Z-DSP  03/2022 došlo k zmenám technického vybavenia 

nádrží. Na nádržiach  došlo k náhrade mníchov za združený výpustný objekt a ku zmene opevnenia 
svahov nádrží.  

- Zmeny technického riešenia DRN 3 - Oproti Z-DSP  03/2022 došlo k zmene prepojenia vrchnej a spodnej 
časti nádrže. Pôvodný otvorený prietok  medzi spodnou a hornou polovicou nádrže je po novom riešený 
zatrúbnením s vtokovým a výustnym objektom na jeho koncoch. Bezpečnostný prepad do priľahlého 
toku bol nahradený kapacitným potrubím zo združeného objektu. 

- Zmeny technického riešenia DRN 4,5 - Oproti Z-DSP 03/2022 došlo k zmenám technického vybavenia 
nádrží. Ide o náhradu mníchov za združený výpustný objekt a o zmenu opevnenia svahov nádrží. 
Pôvodné opevnenie svahov uvažovalo so striekaným betónom na návodných svahoch nádrží. Novým 
riešením je položenie prefabrikovaných vegetačných tvárnic, pod ktorými bude položený tesniaci 
geokompozit. Bezpečnostný prepad do priľahlého toku bol nahradený kapacitným potrubím zo 
združeného objektu.  Do nádrží bolo doplnené na svahy revízne schodisko vedľa výpustu z dôvodu 
zabezpečenia prístupu na dno nádrže na údržbu.  

- Zmeny stavebného objektu SO 501-00 spočívajú v náhrade mníchov za združený výpustný objekt, v 
zmene opevnenia svahov nádrží. Do nádrží je tiež doplnené na svahy revízne schodisko. 

 
Zmenou technického riešenia nedôjde k zmene rozsahu pozemkov oproti právoplatnému stavebnému 
povoleniu.  
 



3 

 

B/ podľa § 5 ods.2 zákona č. 669/2007 Z.z. do 31.12.2030 časovo obmedzené predčasné užívanie 
stavebných objektov 
 
101-00   Diaľnica D1   
101-00.1   Sanácia zosuvov 
111-00   Križovatka Lietavská Lúčka  
201-00   Most na D1 nad údolím a potokom v km 0,522 
202-00   Most na D1 nad údolím a potokom v km 1,625 
203-00   Most na D1 nad údolím a cestou III/01889 
204-00   Most na D1 nad údolím km 4,313 
205-00   Most na D1 v km 3,863 
211-00   Most na D1 na vetve V8 nad privádzačom  Žilina    
221-00   Zárubný múr – vpravo, km 0,125 – 0,350 
222-00   Zárubný múr – vľavo, km 0,840 – 1,290 
223-00   Zárubný múr – vpravo, km 0,840 – 1,210 
224-00   Zárubný múr – vpravo, km 2,350 – 2,600 
225-00   Zárubný múr – vľavo, km 2,350 – 2,610 
226-00   Oporný múr – vľavo, km 3,656 – 3,770 
227-00   Oporný múr – v strede diaľnice, km 3,656 – 4,136 
228-00   Oporný múr – vľavo, km 3,947 – 4,136 
229-00   Oporné múry v križovatke Lietavská Lúčka 
242-00   Protihluková stena na vetve V6     
243-00   Protihluková stena - na vetve V8     
301-00   KORL, km 0,800 vpravo 
302-00   KORL, km 2,050 vľavo 
303-00   KORL, km 3,700 vpravo 
316-00   KORL v križovatke Lietavská Lúčka 
322-00   Oplotenie diaľnice 
340-00   Preložka potoka Ílovec v križovatke Lietavská Lúčka 
501-00   Dažďová kanalizácia diaľnice 
 
 

stavby:  Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové  (ďalej len „stavba“) 
 
 
C/ a podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku v spojení s § 4 ods.8 zákona č.669/2007 Z.z. odníma vo 
verejnom záujme odkladný účinok prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu.  
 
Stavebné objekty boli zrealizované :  

v katastrálnom území: Lietavská Lúčka, Bytčica, Rosina, Višňové, Turie 
v okrese:                         Žilina  
kraj:                                 Žilinský,  
 
na pozemkoch s parcelnými číslami podľa geometrického plánu : 

SO 101-00 Diaľnica D1 (101-00.A Diaľnica D1 od km -0,895 do km +0,415)  
k.ú. : Bytčica  
KN-C: 1431/37, 1431/53, 1431/54, 1431/55, 1431/56, 1431/62, 1431/63, 1431/64, 1431/171, 1432/3, 
1432/5, 1432/6, 1433/5, 1433/6, 1433/7, 1433/8, 1434/19, 1434/20, 1434/21, 1434/22, 1440/4, 1440/6, 
1440/7, 1440/8, 1440/9, 1441/17, 1441/20, 1441/22, 1441/23, 1441/26, 1441/27, 1453/17  
 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1134/26, 1130/224, 1130/227, 1130/230, 1130/233, 1130/236, 1130/239, 1130/244, 1130/247, 
1130/249, 1130/251, 1130/256, 1130/257, 1130/258, 1130/259, 1130/260, 1130/261, 1130/262, 
1130/263, 1130/264, 1130/265, 1130/266, 1130/267, 1130/268, 1130/269, 1130/270, 1130/271, 



4 

 

1130/272, 1130/273, 1130/274, 1130/275, 1130/276, 1130/277, 1130/278, 1130/279, 1130/280, 
1130/281, 1130/282, 1130/283, 1130/284, 1130/289, 1130/290, 1130/291, 1130/292, 1130/293, 
1130/294, 1130/295, 1130/296, 1130/297, 1130/298, 1130/299, 1130/300, 1130/301, 1130/302, 
1130/303, 1130/304, 1130/305, 1130/306, 1130/307, 1130/308, 1130/309, 1130/310, 1130/311, 
1130/312, 1130/313, 1130/314, 1130/315, 1130/316, 1130/317, 1130/318, 1130/319, 1130/320, 
1130/321, 1130/322, 1130/323, 1130/324, 1130/325, 1130/326, 1130/327, 1130/328, 1130/329, 
1130/330, 1130/331, 1130/332, 1130/333, 1130/334, 1130/335, 1130/336, 1130/337, 1130/338, 
1130/339, 1130/340, 1130/341, 1130/342, 1130/343, 1130/344, 1130/345, 1130/346, 1130/347, 
1130/348, 1130/349, 1130/350, 1130/351, 1130/352, 1130/353, 1130/354, 1130/355, 1130/356, 
1130/357, 1130/358, 1130/359, 1130/360, 1130/361, 1130/364, 1130/366, 1130/367, 1130/370, 
1130/371, 1130/374, 1130/375, 1130/378, 1130/379, 1130/381, 1130/382, 1130/384, 1130/385, 
1130/387, 1130/388, 1130/390, 1130/391, 1130/392, 1130/393, 1130/394, 1130/395, 1130/396, 
1130/397, 1130/398, 1130/399, 1130/400, 1130/401, 1130/402, 1130/403, 1130/404, 1130/405, 
1130/406, 1130/407, 1130/408, 1130/409, 1130/410, 1130/411, 1130/452, 1130/453, 1130/454, 
1130/455, 1130/456, 1130/457, 1130/458, 1130/459, 1130/460, 1130/461, 1130/462, 1133/27, 1133/28, 
1133/29, 1133/30, 1244/48, 1246/13, 1246/14, 1133/44, 1130/598, 1130/599, 1130/600, 1130/601, 
1130/602, 1130/603, 1130/604, 1130/605, 1130/606, 1130/607, 1130/608, 1130/609, 1130/610, 
1130/611, 1149/15, 1149/17, 1149/18, 1149/19, 1149/20, 1149/27, 1150/9  
k.ú. Rosina  
KN-C: 1787/65, 1787/66, 1787/67, 1787/68, 1787/69, 1787/70 
k.ú. Turie  
KN-C: 1538/51, 1538/52, 1538/53, 1538/54, 1538/55, 1538/56, 1538/57, 1538/58, 1538/59, 1538/60, 
1538/61, 1538/64, 1538/65, 1538/66, 1538/67, 1538/68, 1538/69, 1538/70, 1539/76, 1539/77, 1539/78, 
1539/79, 1539/80, 1539/81, 1539/82, 1539/83, 1539/84, 1539/85, 1539/103, 1539/104, 1539/105, 
1539/106, 1539/107, 1539/108, 1539/109, 1539/110, 1539/111, 1539/112, 1539/113, 1539/114, 
1539/117, 1539/118, 1539/119, 1539/120, 1539/121, 1539/122, 1539/128, 1541/61, 1541/62, 1541/63, 
1541/64, 1541/65, 1541/66, 1541/67, 1541/68, 1541/69, 1541/70, 1541/90, 1541/91, 1541/92, 1541/93, 
1541/94, 1541/95, 1541/96, 1541/97, 1557/29, 1557/30, 1557/31, 1557/32, 1557/33, 1557/34, 1557/35, 
1558/4, 1781/7, 2085/3, 2088/4, 2165/2, 2166/2, 2586/2, 2586/5, 2588/3, 2590/2, 2591/2, 2591/3 
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/126, 2232/127, 2232/128, 2232/129, 2232/130, 2232/131, 2232/132, 2232/137, 2232/141, 
2232/142, 2232/143, 2232/144, 2232/149, 2232/150, 2232/151, 2232/152, 2232/153, 2232/154, 
2232/155, 2232/156, 2232/157, 2232/192, 2315/17, 2315/18, 2315/19, 2315/20, 2400/81, 2400/82, 
2400/83, 2400/84, 2400/85, 2400/86, 2400/87, 2400/88, 2400/89, 2400/90, 2400/91, 2400/92, 2400/93, 
2400/94, 2400/95, 2400/96, 2400/97, 2400/98, 2456/9, 2461/10, 2461/11, 2461/12, 2461/13, 2461/14, 
2556/13, 2556/16, 2556/17, 2556/18, 2556/20, 2556/21, 2556/22, 2556/23, 2556/24 
 

101-00.1 Diaľnica D1 
k.ú. Bytčica  
KN C: 1433/6, 1433/7, 1434/21, 1441/1, 1441/15, 1441/22, 1441/23 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1130/263, 1149/18, 1149/21, 1149/22, 1149/23, 1149/25, 1151/132, 1152/38, 1152/39, 1152/40, 
1152/43, 1152/60 
k.ú. Turie  
KN- C: 1558/5, 2591/2 
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/113, 2232/114, 2232/115, 2232/116, 2232/117, 2232/118, 2232/119, 2232/120, 2232/125, 
2761/21, 2761/22, 2761/23, 2761/24, 2761/30, 2762/17, 2762/20, 2762/22, 2762/23, 2764/114, 
2764/123, 2764/124 
KN-E: 2145, 2146, 2148, 2151, 2191, 2193, 2194, 2201, 2206, 2207, 2231, 2264, 2265, 2266, 2461/2, 
2462/2, 2466/2, 2567, 2569/2 
111-00 Križovatka Lietavská Lúčka – časť vetva V3 
k.ú. Bytčica  
KN C: 1432/6, 1432/5, 1433/6, 1433/5, 1431/48, 1431/56, 1431/64 
 



5 

 

111-00 Križovatka Lietavská Lúčka – časť V4-5-6-7-9 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1453/17, 1453/21, 1453/20, 1434/16, 1431/62, 1431/58, 1431/63, 1434/11, 1432/5, 1432/3, 
1434/18, 1434/17, 1434/15, 1434/13, 1433/8, 1431/56, 1431/55 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 820/8, 820/9, 820/10, 820/12, 820/11, 822/2, 822/3, 824/2, 824/3, 825/5, 825/6, 826/5, 826/6, 
827/6, 827/7, 827/8, 827/9, 828/3, 828/4, 828/5, 829/3, 829/4, 829/5, 830/3, 830/4, 830/5, 831/3, 831/4, 
831/5, 831/6, 831/7, 832/3, 832/4, 832/5, 832/6, 832/7, 833/3, 833/4, 833/5, 833/6, 833/7, 834/3, 834/4, 
834/5, 834/6, 834/7, 835/3, 835/4, 835/5, 835/6, 836/3, 836/4, 836/5, 836/6, 837/1, 837/2, 837/3, 838/3, 
838/4, 838/5, 838/6, 839/3, 839/5839/6, 840/1, 840/3, 840/4, 841/1, 841/3, 841/4, 842/1, 842/3, 842/4, 
843/1, 843/3, 843/4, 843/5, 843/6, 844/1, 844/3, 844/4, 844/5, 844/6, 844/7, 1130/87, 1130/88, 
1130/89, 1130/90, 1130/91, 1130/92, 1130/93, 1130/94, 1130/95, 1130/96, 1130/97, 1130/98, 1130/99, 
1130/100, 1130/101,1130/102, 1130/103, 1130/104, 1130/105, 1130/106, 1130/107, 1130/108, 
1130/109, 1130/111, 1130/112, 1130/113, 1130/116, 1130/117, 1130/120, 1130/121, 1130/141, 
1130/142, 1130/143, 1130/144, 1130/145, 1130/146, 1130/147, 1130/151, 1130/152, 1130/167, 
1130/168, 1130/173, 1130/174, 1130/177, 1130/178, 1130/179, 1130/180, 1130/181, 1130/182, 
1130/183, 1130/184, 1130/185, 1130/186, 1130/187, 1130/188, 1130/189, 1130/190,1130/191, 
1130/192, 1130/194, 1130/195, 1130/197, 1130/198, 1130/200, 1130/201, 1130/203, 1130/209, 
1130/210,1130/211, 1130/212, 1130/213, 1130/214, 1130/215, 1130/216, 1130/217, 1130/218, 
1130/220, 1130/221, 1130/222, 1130/223, 1130/225, 1130/226, 1130/226, 1130/228, 1130/229, 
1130/231, 1130/232, 1130/234, 1130/235, 1130/237, 1130/238, 1130/240, 1130/241, 1130/243, 
1130/242, 1130/245, 1130/246, 1130/248, 1130/250, 1130/252, 1130/253, 1130/254, 1130/255, 
1130/257, 1130/260, 1130/264, 1130/268, 1130/272, 1130/276, 1130/279, 1130/281, 1130/283, 
1130/289, 1130/291, 1130/293, 1130/295, 1130/297, 1130/299, 1130/301,  1130/303, 1130/305, 
1130/307, 1130/309, 1130/311, 1130/313, 1130/315, 1130/317, 1130/319, 1130/321, 1130/430, 
1130/431, 1130/432, 1130/433, 1130/434, 1130/435, 1130/436, 1130/437, 1130/438, 1130/439, 
1130/440, 1130/441, 1130/442, 1130/443, 1130/444, 1130/445, 1130/446, 1130/447, 1130/448, 
1130/449, 1130/450, 1130/451, 1130/452, 1130/453, 1130/454, 1130/455, 1130/456, 1130/457, 
1130/458, 1130/459, 1130/460, 1130/461, 1130/462, 1136/22, 1130/540, 1130/539, 1130/538, 
1130/597, 1130/596, 1130/595, 1130/594, 1130/593, 1130/592, 1130/591, 1130/590, 1130/589, 
1130/588, 1130/587, 1130/586, 1130/585, 1130/584, 1130/583, 1130/582, 1130/581, 1130/580, 
1130/579, 1130/578, 1130/577, 1130/576, 1130/575, 1130/574, 1130/573, 1130/572, 1130/571, 
1130/570, 1130/569, 1130/568, 1130/567, 1130/566, 1130/565, 1130/554, 1130/553, 1130/552, 
1130/551 835/7, 832/8, 831/8, 830/6, 829/6, 828/6, 827/10, 826/7, 825/7, 820/15, 822/6, 834/8, 833/8, 
822/4 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-E: 1902, 1903, 1909 

 
111-00 Križovatka Lietavská Lúčka – časť R 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 207/4, 207/10, 207/9, 207/8, 207/7, 182/2, 172/7, 173/8, 177/9, 180/13, 180/14, 179/8, 207/14, 
1431/67, 173/5, 173/3, 173/4, 173/2, 180/10, 179/3, 1431/42, 1431/43, 171/4, 182/4, 1431/169, 
1431/25, 182/1, 1431/173 
 
111-00 Križovatka Lietavská Lúčka – časť W 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 164/5, 171/4, 172/7, 173/2, 173/3, 173/4, 173/5, 173/8, 177/9, 179/3, 179/8, 180/10, 180/13, 
180/14, 182/1, 182/2, 182/4, 207/4, 207/7, 207/8, 207/9, 207/10, 207/14, 1431/67, , 1430/46, 1430/144, 
1430/145, 1431/42, 1431/43, 1431/169, 1431/25, 1431/173, 1459/8 
 
201-00 Most na D1 nad údolím a potokom v km 0,522 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1133/29, 1133/30, 1133/31, 1133/32, 1133/35  
k.ú. Višňové  
KN-C: 1441/10, 1441/12, 1441/17, 1441/22, 1442/21 



6 

 

202-00 Most na D1 nad údolím a potokom v km 1,625     
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1149/15, 1149/18, 1149/22, 1149/25, 1151/133, 1151/134, 1151/228, 1152/39, 1152/40, 1152/43, 
1152/44 
k.ú. Turie  
KN-C: 1541/56, 1541/57, 1541/58, 1541/59, 1541/60, 1541/61, 1541/63, 1543/12, 1543/13, 1543/14 
 

203-00 Most na D1 nad údolím a cestou III/01889                 
k.ú. Turie  
KN-C: 1557/33, 1557/36, 1557/37, 1558/4, 1558/6, 1558/7, 2585/2, 2586/2, 2586/2, 2586/4, 2586/5, 
2587/2, 2591/2 
k.ú. Višňové  
KN-C: 2350/19, 2360/2, 2360/23, 2370/8, 2370/19, 2400/62, 2400/63, 2400/65, 2400/66, 2400/67, 
2400/68, 2400/69, 2400/70, 2400/71, 2400/72, 2400/73, 2400/74, 2400/75, 2400/76, 2400/77, 2400/80, 
2400/87, 2400/89, 2400/90, 2400/91, 2400/92, 2400/98, 2400/116, 2400/117, 2400/118, 2400/119, 
2400/120, 2400/121, 2400/122, 2400/123, 2400/124, 2400/125, 2400/126, 2400/127, 2550/5, 2552/7, 
2552/10, 2583/6, 2583/7, 2583/19, 2607/15, 2607/16, 2607/17, 2607/27, 2612/15, 2612/16, 2612/17, 
2612/18, 2612/19, 2612/20, 2612/24, 2612/26, 2612/28, 2613/18, 2613/49, 2613/50, 2613/52, 2613/54, 
2613/56, 2613/57, 2613/58 
KN-E: 2451/2, 2452, 2583/7 
 

204-00 Most na D1 nad údolím km 4,313     
k.ú. Višňové  
KN-C: 2764/175, 2764/169, 2232/151, 2232/152, 2232/153, 2232/154, 2232/155, 2232/156, 2232/157, 
2232/158, 2232/159, 2232/160, 2232/223, 2232/224, 2232/225, 2232/226, 2232/227, 2232/228, 2466/8, 
2466/9, 2569/33, 2569/34, 2569/41, 2569/42, 2761/24, 2761/27, 2761/29, 2761/33, 2762/17, 2762/24, 
2762/25, 2764/114, 2764/116, 2764/117, 2764/118, 2764/119, 2764/120, 2764/121, 2764/129, 
2764/130, 2764/131 
 

205-00 Most na D1 v km 3,863 
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/126, 2232/127, 2232/128, 2232/129, 2232/130, 2232/131, 2232/132, 2232/133, 2232/134, 
2232/135, 2232/136, 2232/137, 2232/138, 2232/139, 2232/140, 2232/141, 2232/142, 2232/143, 
2232/172, 2232/173, 2232/189, 2232/190, 2232/191, 2232/220, 2456/9, 2461/13, 2556/16, 2556/18, 
2556/19, 2556/20 

 

211-00 Most na D1 na vetve V8 nad privádzačom  Žilina    
k.ú. Bytčica  
KN-C: 173/5, 207/10, 1431/48, 1431/49 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C 1130/361, 1130/364, 1130/366, 1130/367, 1130/370, 1130/371, 1130/374, 1130/375, 1130/377, 
1130/378, 1130/379, 1130/381, 1130/382, 1130/384, 1130/385, 1130/387, 1130/388, 1130/390, 
1130/391, 1130/392, 1130/393, 1130/394, 1130/395, 1130/396, 1133/27, 1133/28, 1133/30, 1134/26, 
1134/27, 1244/47, 1244/48, 1246/13, 1246/14 

221-00 Zárubný múr – vpravo, km 0,125 – 0,350 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1134/26, 1134/27, 1130/361, 1130/364, 1130/366, 1130/367, 1130/370, 1130/371, 1130/374, 
1130/375, 1130/377, 1130/378, 1130/379, 1130/381, 1130/382, 1130/384, 1130/385, 1130/387, 
1130/388, 1130/390, 1130/391, 1130/392, 1130/393, 1130/394, 1130/395, 1130/396, 1133/27, 1133/28, 
1133/30, 1244/47, 1244/48, 1246/13, 1246/14 
222-00 Zárubný múr - vľavo, km 0,840 - 1,290    
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1440/7, 1440/8, 1441/22, 1441/27 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1149/20, 1150/9 



7 

 

223-00 Zárubný múr - vpravo, km 0,840 - 1,210 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1440/3, 1440/4, 1440/5, 1440/6, 1441/22, 1441/26 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1149/17, 1149/18 
 

224-00 Zárubný múr - vpravo, km 2,350 - 2,600     
k.ú. Turie  
KN-C: 1538/62, 1538/63, 1538/64, 1538/65, 1538/66, 1538/67, 1539/122, 1557/29, 1557/30, 1557/31, 
1557/33, 1558/4, 2085/2, 2085/3 
 

225-00 Zárubný múr - vľavo, km 2,350 - 2,610     
k.ú. Rosina  
KN-C: 1787/68, 1787/69, 1787/70, 1787/71 
k.ú. Turie  
KN-C: 1538/49, 1538/50, 1538/51, 1538/52, 1538/53, 1539/114, 1539/115, 1539/116, 1539/117, 
1539/118, 1557/32, 1557/33, 1557/34, 1784/2, 2166/2 
 

226-00 Oporný múr - vľavo, km 3,656 - 3,770     
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/127, 2300/27, 2300/29, 2400/78, 2400/79, 2400/80, 2400/95, 2400/96, 2400/97, 2400/98, 
2456/9, 2556/23, 2556/24 
 

227-00 Oporný múr-v strede diaľnice, km 3,656 - 4,136     
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/126, 2232/128, 2232/129, 2232/130, 2232/142, 2232/152, 2232/153, 2232/156, 2400/90, 
2400/91, 2400/92, 2400/93, 2400/94, 2400/95, 2400/96, 2400/97, 2400/98, 2461/11, 2461/12, 2461/13, 
2556/21, 2556/22, 2556/23 
 

228-00 Oporný múr - vľavo, km 3,947 - 4,136     
k.ú. Višňové  
KN-C:. 2232/141, 2232/150, 2232/151, 2461/10 
 

229-00 Oporné múry v križovatke Lietavská Lúčka 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1430/46, 1432/6, 1459/8, 1430/145, 1431/49, 1433/6, 1431/48, 1431/64 
 

242-00 Protihluková stena na vetve V6     
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1431/37, 1431/54, 1431/55, 1431/62, 1434/13, 1434/15, 1453/20 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 820/10, 826/5, 826/6, 827/6, 827/9, 828/4, 829/4, 830/4, 831/3, 831/4, 832/3, 832/4, 832/5, 833/3, 
833/4, 833/5, 834/3, 834/4, 834/5, 835/4, 835/5, 836/4, 836/5, 838/5, 839/5, 840/1, 841/1, 842/1, 843/4, 
844/5, 844/7, 1130/89, 1130/93, 1130/96, 1130/97, 1130/100, 1130/101, 1130/104, 1130/105, 
1130/107, 1130/108, 1130/111, 1130/112, 1130/115, 1130/119, 1130/123, 1130/127, 1130/131, 
1130/135, 1130/136, 1130/139, 1130/140, 1130/149, 1130/150, 1130/165, 1130/166, 1130/171, 
1130/172, 1130/175, 1130/176, 1136/17, 1136/22  
 

243-00 Protihluková stena na vetve V8     
k.ú. Bytčica  
KN-C: 164/5, 165/3, 168/3, 169/2, 173/2, 174/2, 177/5, 177/6, 177/7, 177/9, 179/5, 180/10, 180/11, 
180/13, 207/8, 207/10, 207/14, 1430/45, 1430/46, 1430/144, 1430/145, 1431/42, 1431/43, 1431/44, 
1431/48, 1431/49, 1431/52, 1431/169, 1431/170, 1459/8 
 

301-00 KORL, km 0,800 vpravo     
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1133/35 



8 

 

302-00 KORL, km 2,050 vľavo     
k.ú. Turie  
KN-C: 1539/77, 1539/103, 1539/104, 1539/105, 1539/106, 1541/65, 1541/66, 1541/67, 1541/68, 
1541/69, 1541/70 
 
303-00 KORL, km 3,700 vpravo     
k.ú. Višňové  
KN-C: 2400/84, 2400/85, 2400/86 
 
316-00 KORL v križovatke Lietavská Lúčka    
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1431/58, 1431/59, 1431/26 
 
322-00 Oplotenie diaľnice     
k.ú. Bytčica  
KN-C: 173/2, 173/6, 173/8, 1430/9, 1430/10, 1430/47, 1430/145, 1430/146, 1431/26, 1431/48, 1431/52, 
1431/54, 1431/58, 1431/62, 1431/64, 1431/65, 1431/68, 1431/170, 1432/4, 1432/6, 1433/1, 1433/6, 
1433/7, 1433/9, 1433/10, 1434/6, 1434/20, 1434/21, 1434/22, 1459/5, 1459/8, 1459/13, 1459/14 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 850/62, 850/94, 850/95, 1130/193, 1130/196, 1130/197, 1130/200, 1130/203, 1130/209, 
1130/222, 1130/225, 1130/228, 1130/231, 1130/234, 1130/237, 1130/245, 1130/246, 1130/248, 
1130/250, 1130/252, 1130/253, 1130/256, 1130/267, 1130/270, 1130/271, 1130/273, 1130/274, 
1130/275, 1130/277, 1130/280, 1130/282, 1130/284, 1130/290, 1130/292, 1130/294, 1130/296, 
1130/298, 1130/300, 1130/302, 1130/304, 1130/306, 1130/308, 1130/310, 1130/312, 1130/314, 
1130/316, 1130/318, 1130/320, 1130/322, 1130/325, 1130/328, 1130/329, 1130/330, 1130/331, 
1130/332, 1130/333, 1130/334, 1130/335, 1130/336, 1130/337, 1130/338, 1130/339, 1130/340, 
1130/341, 1130/342, 1130/343, 1130/344, 1130/345, 1130/346, 1130/347, 1130/348, 1130/349, 
1130/350, 1130/351, 1130/352, 1130/353, 1130/354, 1130/355, 1130/356, 1130/357, 1130/358, 
1130/359, 1130/360, 1130/361, 1130/364, 1130/366, 1130/367, 1130/369, 1130/370, 1130/371, 
1130/373, 1130/375, 1130/376, 1130/377, 1130/378, 1130/379, 1130/381, 1130/382, 1130/384, 
1130/385, 1130/387, 1130/388, 1130/390, 1130/391, 1130/392, 1130/393, 1130/395, 1130/396, 
1130/397, 1130/398, 1130/399, 1130/400, 1130/401, 1130/402, 1130/403, 1130/404, 1130/405, 
1130/406, 1130/407, 1130/408, 1130/409, 1130/410, 1130/411, 1130/538, 1130/539, 1130/540, 
1130/565, 1130/566, 1130/567, 1130/568, 1130/569, 1130/570, 1130/571, 1130/572, 1130/573, 
1130/574, 1130/575, 1130/576, 1130/577, 1130/578, 1130/579, 1130/580, 1130/581, 1130/582, 
1130/583, 1130/584, 1130/585, 1130/586, 1130/587, 1130/588, 1130/589, 1130/590, 1130/591, 
1130/592, 1130/593, 1130/594, 1130/595, 1130/596, 1130/597, 1130/598, 1130/599, 1130/600, 
1130/601, 1130/603, 1130/604, 1130/605, 1130/606, 1130/607, 1130/608, 1130/609, 1133/19, 1133/27, 
1133/28, 1133/30, 1133/35, 1133/44, 1134/27, 1136/11, 1136/12, 1136/16, 1136/21, 1136/22, 1136/23, 
1136/24, 1136/25, 1136/29, 1136/30, 1136/31, 1149/17, 1149/18, 1149/20, 1150/9, 1244/47, 1244/48, 
1246/14, 1248/12, 1248/13 
k.ú. Turie  
KN-C: 1538/49, 1538/50, 1538/51, 1538/52, 1538/62, 1538/63, 1538/64, 1538/66, 1538/67, 1539/103, 
1539/106, 1539/107, 1539/108, 1539/109, 1539/110, 1539/111, 1539/114, 1539/115, 1539/116, 
1539/117, 1539/122, 1557/29, 1557/30, 1557/35, 1558/4, 1784/2, 2077/1, 2077/2, 2077/3, 2080, 2081, 
2082, 2083, 2084/1, 2084/2, 2085/2, 2085/3, 2088/4, 2088/5, 2165/1, 2165/2, 2166/2, 2183, 2573/7, 
2589/1, 2589/2, 2590/2, 2591/1, 2591/2, 2591/3 
k.ú. Rosina  
KN-C: 1787/68, 1787/69, 1787/70, 1787/71, 1787/97, 1787/98 
k.ú. Višňové  
KN-C: 2232/133, 2232/134, 2232/137, 2232/138, 2232/139, 2232/140, 2232/141, 2232/150, 2232/151, 
2232/155, 2232/156, 2232/157, 2232/172, 2232/191, 2232/192, 2232/223, 2232/224, 2232/229, 
2300/27, 2300/29, 2315/17, 2315/18, 2400/78, 2400/79, 2400/80, 2400/81, 2400/82, 2400/83, 2400/85, 
2400/88, 2400/89, 2400/95, 2400/96, 2456/9, 2461/10, 2461/14, 2461/22, 2461/23, 2556/14, 2556/16, 
2556/23, 2556/24 



9 

 

340-00 Preložka potoka Ílovec v križovatke Lietavská Lúčka  
k.ú. Bytčica  
KN-C: 1434/24, 1434/23, 1434/14, 1434/13, 1442/39, 1434/30 
k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 810/5, 812/2, 814/2, 815/2, 820/7, 820/8, 820/9, 822/2, 822/3, 824/2, 824/3, 825/5, 825/6, 826/5, 
826/6, 827/6, 827/7, 827/8, 828/3, 829/3, 830/3, 831/3, 832/3, 833/4, 834/4, 834/6, 835/5, 835/6, 836/4, 
836/6, 837/2, 837/3, 838/6, 839/6, 840/4, 841/4, 842/4, 843/5, 844/6, 1130/90, 1130/94, 1130/98, 
1130/102, 1130/106, 1130/110, 1130/114, 1130/118, 1130/122, 1130/126, 1130/130, 1130/134, 
1130/138, 1130/141, 1130/142, 1130/143, 1130/144, 1130/145, 1130/146, 1130/147, 1130/148, 
1130/152, 1130/168, 1130/174, 1130/178, 1130/180, 1130/182, 1130/184, 1130/186, 1130/188, 
1130/190, 1130/192, 1130/195, 1130/198, 1130/201, 1130/210, 1130/212, 1130/214, 1130/216, 
1130/217, 1130/218, 11303/220, 1130/221, 1130/222, 1130/223, 1130/225, 1130/226, 1130/228, 
1130/229, 1130/231, 1130/232, 1130/234, 1130/235, 1130/237, 1130/238, 1130/242, 1130/243, 
1130/245, 1130/246, 1130/248, 1130/250, 1130/255, 1130/256, 1130/257, 1130/258, 1130/259, 
1130/261, 1130/262, 1130/263, 1130/265, 1130/266, 1130/267, 1130/269, 1130/270, 1130/271, 
1130/273, 1130/274, 1130/278, 1130/285, 1130/286, 1130/288, 1130/423, 1130/424, 1130/430, 
1130/431, 1130/432, 1130/433, 1130/434, 1130/435, 1130/436, 1130/437, 1130/438, 1130/439, 
1130/440, 1130/441, 1130/461, 1130/462, 1130/541, 1130/542 
k.ú. Lietavská Lúčka KN E parc. č. 1902, 1903, 1909 
 

501-00 Dažďová kanalizácia diaľnice 
k.ú. Bytčica  
KN-C: 164/4, 165/3, 168/3, 169/2, 170/5, 171/5, 172/5, 173/6, 174/1, 174/2, 174/4, 207/11, 1430/144, 
1431/26, 1431/48, 1431/49, 1431/55, 1431/56, 1431/58, 1431/59, 1431/60, 1431/61, 1431/62, 1431/63, 
1431/64, 1432/3, 1432/5, 1432/6, 1433/5, 1433/6, 1434/11, 1434/13, 1434/14, 1434/19, 1434/20, 
1440/4, 1440/6, 1440/9, 1441/10, 1441/12, 1441/13, 1441/17, 1441/22, 1442/21, 1453/6, 1453/17, 
1453/20 
 

k.ú. Lietavská Lúčka  
KN-C: 1130/113, 1130/114, 1130/117, 1130/118, 1130/148, 1130/233, 1130/236, 1130/239, 1130/244, 
1130/247, 1130/249, 1130/251, 1130/257, 1130/258, 1130/261, 1130/262, 1130/265, 1130/266, 
1130/269, 1130/270, 1130/273, 1130/277, 1130/280, 1130/282, 1130/284, 1130/290, 1130/292, 
1130/294, 1130/296, 1130/298, 1130/300, 1130/302, 1130/304, 1130/306, 1130/308, 1130/310, 
1130/312, 1130/314, 1130/316, 1130/318, 1130/320, 1130/321, 1130/322, 1130/324, 1130/325, 
1130/328, 1130/329, 1130/330, 1130/331, 1130/332, 1130/333, 1130/334, 1130/335, 1130/336, 
1130/337, 1130/338, 1130/339, 1130/340, 1130/341, 1130/342, 1130/343, 1130/344, 1130/345, 
1130/346, 1130/347, 1130/348, 1130/349, 1130/350, 1130/351, 1130/352, 1130/353, 1130/354, 
1130/355, 1130/356, 1130/357, 1130/358, 1130/359, 1130/360, 1130/361, 1130/364, 1130/367, 
1130/371, 1130/375, 1130/379, 1130/382, 1130/385, 1130/388, 1130/391, 1130/393, 1130/395, 
1130/396, 1130/397, 1130/398, 1130/399, 1130/400, 1130/401, 1130/402, 1130/403, 1130/423, 
1130/424, 1130/425, 1133/28, 1133/29, 1133/31, 1133/32, 1133/34, 1133/35, 1134/26, 1149/18, 
1151/228, 1152/43, 1152/44, 1152/48, 1244/48, 1246/13 
k.ú. Turie   
KN-C: 1538/54, 1538/55, 1538/56, 1538/57, 1538/61, 1539/77, 1539/81, 1539/103, 1539/104, 1539/105, 
1539/106, 1539/107, 1539/108, 1539/109, 1539/111, 1539/113, 1539/118, 1539/119, 1539/120, 
1539/121, 1541/56, 1541/57, 1541/58, 1541/59, 1541/60, 1541/61, 1541/62, 1541/63, 1541/64, 
1541/65, 1541/66, 1541/67, 1541/68, 1541/69, 1541/70, 1541/81, 1541/82, 1541/83, 1543/12, 1543/13, 
1543/14, 1557/32, 1557/33, 1558/4, 2065, 2066, 2067, 2068/1, 2068/2, 2068/3, 2068/4, 2069, 2070, 
2071, 2118 
k.ú. Rosina   
KN-C: 1787/67 
k.ú. Višňové   
KN-C: 2232/126, 2232/128, 2232/135, 2232/139, 2232/142, 2232/143, 2232/152, 2232/154, 2232/155, 
2315/19, 2315/20, 2400/65, 2400/66, 2400/67, 2400/68, 2400/69, 2400/70, 2400/71, 2400/72, 2400/73, 



10 

 

2400/76, 2400/77, 2400/80, 2400/84, 2400/85, 2400/86, 2400/87, 2400/88, 2400/89, 2400/90, 2400/93, 
2400/95, 2400/96, 2400/97, 2400/118, 2461/11, 2461/13, 2461/14, 2556/20, 2556/23 

 

 
Účel stavby: Stavebné objekty sú súčasťami diaľnice D1 a budú slúžiť premávke na pozemných 
komunikáciách. 
 

 
Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie objektov stavby tieto záväzné podmienky: 
1. Stavebník zabezpečí objektivizáciu hluku v životnom prostredí z pozemnej dopravy na posudzovanom 

úseku diaľnice D1 Lietavská Lúčka - Višňové pri bežnej premávke, ktorá preukáže účinnosť 
zrealizovaných protihlukových opatrení. Výsledný protokol o objektivizácii hluku predloží na Útvar 
vedúceho hygienika rezortu, oddelenie oblastného hygienika Žilina v lehote do 31.12.2026. V prípade, 
že objektivizácia hluku preukáže prekračovanie prípustných hodnôt hluku stavebník navrhne a 
zrealizuje dodatočné protihlukové opatrenia, ktorými zabezpečí ochranu vonkajšieho, resp. vnútorného 
prostredia dotknutých obytných budov v zmysle požiadaviek platnej legislatívy. 

2. Pred spustením premávky stavebník prizve cestný správny orgán na kontrolu osadeného dopravného 
značenia a odstráneného dočasného dopravného značenia. 

3. Stavebník podá návrh na kolaudáciu stavebných objektov, ktorých predčasné užívanie bolo povolené, 
v dostatočnom predstihu pred uplynutím časového obmedzenia.  

4. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný udržiavať ich v dobrom technickom stave, aby 
nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

5. Objekty stavby možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu užívania je možná 
len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne alebo nariadi nové  
konanie.  

6. Vlastník stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby uchovávať po 
celý čas ich užívania. 

7. Pri prevádzkovaní objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy 
a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných záujmov, 
záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. 

 
 
Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku v zmysle 

Oslobodenia podľa Položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu k zákonu NR SR 
č.145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 
 
 

O d ô v o d n e n i e 
 
 
Stavebník podal dňa 09.09.2025 listom č. 4786/30301/2024 zo dňa 05.09.2025 žiadosť o zmenu stavby 
pred dokončením na SO 203-00 Most na D1 nad údolím a cestou III/01889, 204-00 Most na D1 nad údolím 
km 4,313, 205-00 Most na D1 v km 3,863, 222-00 Zárubný múr – vľavo, km 0,840 – 1,290, 224-00 Zárubný 
múr – vpravo, km 2,350 – 2,600, 225-00 Zárubný múr – vľavo, km 2,350 – 2,610, 226-00   Oporný múr – 
vľavo, km 3,656 – 3,770, 228-00 Oporný múr – vľavo, km 3,947 – 4,136, 322-00 Oplotenie diaľnice,          
501-00 Dažďová kanalizácia diaľnice spolu s návrhom na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavebné 
objekty SO 101-00   Diaľnica D1 (okrem 101-00.A Diaľnica D1 od km -0,895 do km +0,415), 101-00.1 
Sanácia zosuvov, 111-00 Križovatka Lietavská Lúčka, 201-00 Most na D1 nad údolím a potokom v km 
0,522, 202-00 Most na D1 nad údolím a potokom v km 1,625, 203-00 Most na D1 nad údolím a cestou 
III/01889, 204-00 Most na D1 nad údolím km 4,313, 205-00 Most na D1 v km 3,863, 211-00 Most na D1 
na vetve V8 nad privádzačom  Žilina, 221-00 Zárubný múr – vpravo, km 0,125–0,350, 222-00 Zárubný múr 
– vľavo, km 0,840 – 1,290, 223-00 Zárubný múr – vpravo, km 0,840–1,210, 224-00 Zárubný múr – vpravo, 
km 2,350–2,600, 225-00 Zárubný múr – vľavo, km 2,350–2,610, 226-00 Oporný múr – vľavo, km 3,656–
3,770, 227-00 Oporný múr – v strede diaľnice, km 3,656–4,136, 228-00 Oporný múr – vľavo, km 3,947–
4,136, 229-00 Oporné múry v križovatke Lietavská Lúčka, 242-00 Protihluková stena na vetve V6 243-00 



11 

 

Protihluková stena - na vetve V8, 301-00 KORL, km 0,800 vpravo, 302-00 KORL, km 2,050 vľavo, 303-00 
KORL, km 3,700 vpravo, 316-00 KORL v križovatke Lietavská Lúčka, 322-00 Oplotenie diaľnice, 340-00 
Preložka potoka Ílovec v križovatke Lietavská Lúčka, 501-00 Dažďová kanalizácia diaľnice, 655-11 
Informačný systém diaľnice – technologická časť a zlúčenie kolaudačného konania s konaním o zmene 
stavby pred jej dokončením na stavebné objekty SO 203-00 Most na D1 nad údolím a cestou III/01889, 
204-00 Most na D1 nad údolím km 4,313, 205-00 Most na D1 v km 3,863, 222-00 Zárubný múr – vľavo, 
km 0,840–1,290, 224-00 Zárubný múr – vpravo, km 2,350–2,600, 225-00 Zárubný múr – vľavo, km 2,350–
2,610, 226-00 Oporný múr – vľavo, km 3,656–3,770, 228-00 Oporný múr – vľavo, km 3,947–4,136, 322-00 
Oplotenie diaľnice, 501-00 Dažďová kanalizácia diaľnice, 655-00 Informačný systém diaľnice – stavebná 
časť a zároveň požiadal o odňatie odkladného účinku v zmysle § 55 ods. 2 správneho poriadku. 

Na stavbu bolo vydané stavebné povolenie dňa 20.01.2009 pod č. 117893/2008/SCDPK-1909, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť dňa 17.02.2009 a zmena stavby pred  dokončením č. 04697/2018/ SCDPK-03139 
zo dňa 12.01.2018. 

OÚ Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky vydal súhlasné záväzné stanoviská podľa § 120 ods. 2 
stavebného zákona a v súlade s § 140b stavebného zákona pod č. OU-ZA-OVBP2-2021/026972-002 zo dňa 
09.06.2021, č. OU-ZA-OVBP2-2021/026972-002 zo dňa 09.06.2021 a č. OU-ZA-OVBP2-2021/036705-002 
zo dňa 07.09.2021, v ktorých konštatuje, že navrhovaná zmena stavby pred jej dokončením nie je 
charakteru, ktorá by si vyžadovala zmenu územného rozhodnutia o umiestnení stavby, teda nie je 
v rozpore s podmienkami určenými v právoplatnom územnom rozhodnutí a zmeny sa týkajú stavebno-
technického riešenia objektov, ktoré už boli stavebne povolené. 

Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina vydal podľa § 140b stavebného zákona 
záväzné stanovisko č. 05039/2024-18.1.2 zo dňa 11.07.2024, ktoré je súhlasom v zmysle § 120 ods. 3 
stavebného zákona a ktorým overil súlad s podmienkami určenými v právoplatnom územnom rozhodnutí 
o umiestnení stavby 

Špeciálny stavebný úrad oznámil  podľa § 81 ods. 4 stavebného zákona v spojení s § 4 ods. 11 zákona 
č. 669/2007 Z.z. začatie konania listom č. 26716/2025/SCDPK/81141 zo dňa 23.09.2025 a nariadil ústne 
konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 30.10.2025. V oznámení o začatí konania špeciálny 
stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky a stanoviská  môžu uplatniť 
najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na nich podľa § 80 ods. 2 stavebného zákona neprihliadne. 
V oznámení ďalej uviedol rozsah zmien stavebných objektov 203-00, 204-00, 205-00, 222-00, 224-00,  
225-00, 226-00, 228-00, 322-00,501-00 a 655-00. O ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad 
protokol. Na konaní účastníci konania nemali žiadne námietky voči povoleniu predčasného užívania 
stavebných objektov. 

Dňa 14.10.2025 stavebník podal žiadosť o vylúčenie stavebných objektov SO 655-00 a 655-11 
z návrhu na vydanie kolaudačného rozhodnutia, ktoré bolo podané dňa 09.09.2025 a zároveň o vyňatie 
textu zo žiadosti uvedenom pri objektovej skladbe v zátvorke (okrem 101-00.A Diaľnica D1 od km -0,895 
do km +0,415) za stavebným objektom SO 101-00 v objektovej skladbe. Z uvedeného dôvodu predmetné 
stavebné objekty SO 655-00 a 655-11 špeciálny stavebný úrad neuvádza v objektovej skladbe vo výrokovej 
časti tohto rozhodnutia a nekolauduje ich.  

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo špeciálnemu stavebnému úradu doručené 
oznámenie o neúčasti na kolaudačnom konaní od Inšpektorátu práce Žilina č. IPZA/IPZA_ 
SEKRET/BEZ/2025/1427-2025/17079 zo dňa 05.11.2025, v ktorom oznamuje, že si nebude uplatňovať 
požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci k predmetnej stavbe formou záväzného 
stanoviska. 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu záväzné stanovisko vydané podľa § 13 ods. 3 
písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z.z.“) MD SR, Útvarom 
vedúceho hygienika rezortu, oddelenia oblastného hygienika Žilina ako príslušného orgánu štátnej správy 
na úseku verejného zdravia podľa § 3 ods. 1 písm. f), § 7 písm. e) a § 13 ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 
Z.z. zo dňa 30.10.2025 č. 27381/2025/ÚVHR/92976, v ktorom sa uvádza, že súhlasí s návrhom na 
kolaudačné konanie stavby „Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové“ pre stavebné objekty SO 101-00,101-
00.1, 111-00, 201-00, 202-00, 203-00, 204-00, 205-00, 211-00, 221-00, 222-00, 223-00, 224-00, 225-00, 



12 

 

226-00, 227-00, 228-00 229-00, 242-00, 243-00, 301-00, 302-00, 303-00, 316-00, 322-00, 340-00, 501-00 
a konštatuje, že z hľadiska ochrany verejného zdravia bolo stavebné riešenie predmetnej stavby 
zrealizované v zmysle príslušných ustanovení zákona 355/2007 Z.z. Zároveň uvádza, že posudzovaná 
stavba bude po uvedení po prevádzky významným zdrojom hluku v životnom prostredí. Z uvedeného 
dôvodu požadujú, aby stavebník v súlade s § 52 ods. 1 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. zabezpečil 
objektivizáciu hluku v životnom prostredí z pozemnej dopravy na posudzovanom úseku diaľnice D1 
Lietavská Lúčka - Višňové pri bežnej premávke, ktorá preukáže účinnosť zrealizovaných protihlukových 
opatrení v lehote do 31.12.2026. Výsledný protokol o objektivizácii hluku žiadajú predložiť na Útvar 
vedúceho hygienika rezortu, oddelenie hygienika Žilina. V prípade, že objektivizácia hluku preukáže 
prekračovanie prípustných hodnôt hluku žiadajú, aby prevádzkovateľ pozemnej komunikácie navrhol a 
zrealizoval dodatočné protihlukové opatrenia, ktorými zabezpečí ochranu vonkajšieho, resp. vnútorného 
prostredia dotknutých obytných budov v zmysle požiadaviek platnej legislatívy. Túto podmienku uložil 
špeciálny stavebný úrad stavebníkovi v záväzných podmienkach tohto rozhodnutia v bode č. 1. 

  MD SR – Sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií, oddelenie cestného správneho orgánu 
vydalo stanovisko, v ktorom súhlasí s vydaním rozhodnutia o predčasnom užívaní stavby za podmienky, 
že stavebník pred spustením premávky prizve cestný správny orgán na kontrolu osadeného dopravného 
značenia a odstráneného dočasného dopravného značenia. Túto podmienku uložil špeciálny stavebný 
úrad stavebníkovi v záväzných podmienkach tohto rozhodnutia v bode č. 2. 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie, odbor 
posudzovania vplyvov na životné prostredie zaslal záväzné stanovisko č. 5130/2025-11.1/dš 56520/2025 
zo dňa 10.10.2025, v ktorom konštatuje, že návrh uvedený v oznámení o začatí kolaudačného konania 
spojeného so zmenou stavby pred dokončením pre stavbu „Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové“ v 
rozsahu stavebných objektov na zmenu stavby pred dokončením: SO 203-00, 204-00, 205-00, 222-00, 224-
00, 225-00, 226-00, 228-00, 322-00, 501-00, 655-00 a návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na 
stavebné objekty: SO 101-00,101-00.1, 111-00, 201-00, 202-00, 203-00, 204-00, 205-00, 211-00, 221-00, 
222-00, 223-00, 224-00, 225-00, 226-00, 227-00, 228-00 229-00, 242-00, 243-00, 301-00, 302-00, 303-00, 
316-00, 322-00, 340-00, 501-00, 655-11 je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. o 
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a so záverečným stanoviskom Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 
2212/95-44 zo dňa 04.03.1997 a jeho podmienkami, s vyjadrením Ministerstva životného prostredia 
Slovenskej republiky č. 4607/2013-3.4/ml zo dňa 20.11.2013 a s rozhodnutiami Ministerstva životného 
prostredia Slovenskej republiky vydanými v zisťovacom konaní č. 2875/2016-3.4/ml zo dňa 14. 01. 2016,  
č. 4017/2016-3.4/ml zo dňa 18.03.2016, č. 6110/2016-1.7/ml zo dňa 12.07.2016,  č. 8649/2018-1.7/dj-R 
zo dňa 22.10.2018, č. 3295/2019-1.7/ss-R zo dňa 16.04.2019 a č. 9611/2021-11.1.1/ac-R zo dňa 
29.07.2021 a ich podmienkami.  

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu vyjadrenie Okresného úradu Žilina, odboru 
starostlivosti o životné prostredie ako príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva podľa 
§ 108 ods. 1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 79/2015 Z.z.“) č. OU-ZA-OSZP3-2025/087591-003 zo dňa 
29.10.2024 z hľadiska odpadového hospodárstva, v ktorom konštatuje, že súhlasí podľa § 99 ods. 1 písm. 
b) bod 5. zákona č. 79/2015 Z.z. s vydaním kolaudačného rozhodnutia predmetnej stavby za podmienky, 
že stavba bude užívaná v súlade s právnymi predpismi v oblasti odpadového hospodárstva.  

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu rozhodnutia Okresného úradu Žilina, odboru 
starostlivosti o životné prostredie, oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia č. 
OU-ZA-OSZP3-2022/037754-003/Grf zo dňa 15.08.2022 a č. OU-ZA-OSZP3-2023/014238-002 zo dňa 
13.03.2023 o povolení na osobitné užívanie vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) zákona č. 364/2004 Z.z.  vodách 
a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
(vodný zákon) v súlade s § 9 NV SR č. 269/2010 Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie 
dobrého stavu vôd. 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu Bezpečnostný audit pred uvedením stavby do 
užívania v zmysle vyhlášky č. 251/2011 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti riadenia bezpečnosti 
pozemných komunikácií, vypracovanej Ing. Pavlom Titlom, Audítorom bezpečnosti pozemných 
komunikácií z októbra 2025. 



13 

 

Zúčastnení nemali námietky proti vydaniu povolenia na predčasné užívanie stavebných objektov SO 
101-00,101-00.1, 111-00, 201-00, 202-00, 203-00, 204-00, 205-00, 211-00, 221-00, 222-00, 223-00, 224-
00, 225-00, 226-00, 227-00, 228-00 229-00, 242-00, 243-00, 301-00, 302-00, 303-00, 316-00, 322-00, 340-
00, 501-00. Stavebné objekty SO 101-00,101-00.1, 111-00, 201-00, 202-00, 203-00, 204-00, 205-00, 211-
00, 221-00, 222-00, 223-00, 224-00, 225-00, 226-00, 227-00, 228-00 229-00, 242-00, 243-00, 301-00, 302-
00, 303-00, 316-00, 322-00, 340-00, 501-00, ktoré boli zrealizované podľa projektovej dokumentácie 
overenej v stavebnom konaní. Na stavebných objektoch neboli zistené nedorobky a nedostatky, ktoré by 
bránili ich predčasnému užívaniu. 

Stavebník predložil v konaní požadované doklady k SO 101-00,101-00.1, 111-00, 201-00, 202-00, 203-
00, 204-00, 205-00, 211-00, 221-00, 222-00, 223-00, 224-00, 225-00, 226-00, 227-00, 228-00 229-00, 242-
00, 243-00, 301-00, 302-00, 303-00, 316-00, 322-00, 340-00, 501-00, no neboli doložené majetkovoprávne 
vysporiadania k pozemkom a geometrické plány a preto bolo možné povoliť iba predčasné užívanie týchto 
objektov. Užívaním stavebných objektov nebude ohrozený verejný záujem z hľadiska bezpečnosti, 
ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného prostredia. 
 

Odňatie odkladného účinku rozkladu proti rozhodnutiu špeciálny stavebný úrad odôvodňuje tým, že 
je vo verejnom záujme, aby stavebné objekty čo najskôr slúžili svojmu účelu, čím dôjde k plnohodnotnému 
využívaniu celého diaľničného úseku a tým k zlepšeniu bezpečnosti a plynulosti premávky v danom 
regióne. 
         
 

P o u č e n i e 
 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 
rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia verejnou 
vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.       

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným 
súdom. 

Proti výroku rozhodnutia o vylúčení odkladného účinku podľa § 55 ods. 3 správneho poriadku 
nemožno podať rozklad. 
 

 
 
 
                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie                
generálneho riaditeľa sekcie                         

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 
 
Toto oznámenie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po dobu 15 dní  
na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava a  zároveň bude 
zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako 
aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná 
tabuľa“.  
 
 
Doručí sa: 
1. Účastníkom konania podľa § 78 stavebného zákona  
 
Na vedomie:   
1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 



14 

 

2. Mesto Žilina, Mestský úrad, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina so žiadosťou o zverejnenie 
tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak 
ho má zriadené 

3. Obec Lietavská Lúčka, Cementárenská 3, 013 11 Lietavská Lúčka so žiadosťou o zverejnenie tohto 
oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 
zriadené 

4. Obec Turie, Hlavná 214, 013 12 Turie so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po 
dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

5. Obec Rosina, Horná Rosinská 167, 013 22 Rosina so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 
vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

6. Obec Višňové, Višňové 556, 013 23 so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 
15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

7. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  
8. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Žilina, Uhoľná 571/1, 010 01 Žilina 
9. OÚ Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 
10. OÚ Žilina, Odbor pozemkový a lesný, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 
11. Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja, M. Rázusa 104, 01001 Žilina 
12. Dopravný úrad SR, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 
13. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. Nábrežie I. Krasku 3/843, 921 80 Piešťany 
14. SPP-distribúcia, a.s. Plátennícka 2, 821 09 Bratislava 
15. Stredoslovenská energetika a.s., Pri Rajčianke 8591/4B, 010 47 Žilina 
16. Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 
17. HYDROMELIORÁCIE š.p., Vrakuňská 29, 825 63 Bratislava 
18. Inšpektorát práce, Hlavná 2, 010 09 Žilina 
19. Amberg Engineering Slovakia s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava 
20. DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 2,4, 832 03 Bratislava 
21. GEOCONSULT, s.r.o., Tomášikova 10/E, 821 03 Bratislava 
22. Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava 
23. PORR, s.r.o., Mlynské Nivy 49, 821 09 Bratislava 
24. NDS a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 
25. MD SR - Oddelenie oblastného hygienika Žilina, Na Priekope 170/4, 010 01 Žilina 
26. MD SR - Sekcia riadenia projektov 
27. MD SR -  BH 70 
 
 
 
Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 
 
 
 
 
Dátum vyvesenia: ....................                        ......................................................     
                                                                               Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  
 
 
 
 
Dátum zvesenia: ......................                        ......................................................     
                                                                               Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 
 
 
 
Vybavuje: Ing. Surový                     tel. 5949 4335                          miloslav.surovy@mindop.sk 


	č. 26716/2025/SCDPK/105753                                                                                               Bratislava 04.12.2025

